
CASAROTTI EMANUELE Presente

Balbo Giuliana Presente
Costa Andrea Assente

GALASSINI COSIMO

BURATO LARA

Faccin Martino Presente

Presente

Roncolato Daniela Presente

Presente

Ferrari Alberto Presente

Casarotti Michele Presente

Casarotti Massimo Presente

INGIUST.

COMUNE DI MASI
35040 - PROVINCIA DI PADOVA

___________________

Piazza Libertà n. 1-3 – Tel. 0425-591130 – Fax 0425-591140 – Partita I.V.A. 01931960288 – Cod Fisc. 82001470283

C O P I A
Deliberazione N. 18
In data 30-07-2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione  di Prima convocazione - seduta

O G G E T T O

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO
FINANZIARIO 2018 (ART. 193 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N.267)
ED ATTIVAZIONE DEI PROGRAMMI

L'anno  duemiladiciotto addì  trenta del mese di luglio alle ore 20:30, nella residenza municipale, per
determinazione del Sindaco con inviti diramati in data utile si è riunito il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Antonella Mariani.
Il Sindaco  COSIMO GALASSINI, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa
designazione a scrutatori dei Consiglieri:
LARA BURATO
Giuliana Balbo
Daniela Roncolato
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Trombin Paolo Presente

Deliberazione C.C. n. 18 del 30-07-2018
OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 2018 (ART. 193
DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N.267) ED ATTIVAZIONE DEI PROGRAMMI



Deliberazione N. 18 del 30-07-2018

OGGETTO:SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO
FINANZIARIO 2018 (ART. 193 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000
N.267) ED ATTIVAZIONE DEI PROGRAMMI

L'ass. Casarotti illustra la proposta. Come tutti gli anni, si  verifica se c'è il pareggio finanziario, se ci sono
debiti fuori bilancio, se le entrate correnti coprono le spese correnti, e se sono coperti gli investimenti. Il
pareggio c'è e non ci sono debiti fuori bilancio.
Ferrari: c'è il parere favorevole del revisore, per cui mi sembra un atto quasi dovuto. Mi asterrò, come sul
bilancio. Ho visto che c'è ancora da spendere l'avanzo, cosa si pensa di farne?
Ass. Casarotti: esiste ancora il patto di stabilità, anche se più semplice rispetto a prima, però l'avanzo non
viene considerato come entrata. Se c'è il margine, verrà speso. Per le spese non serve la copertura con
l'avanzo.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 26/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020, approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n.

118/2011 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020;

Visto l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente prevede che:

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad
adottare, contestualmente:
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il

quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo

della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”,

prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio;

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri di bilancio per l’esercizio in corso;

Visto che i responsabili di servizio non hanno segnalato situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di

bilancio sia per quanto riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui.

Constatato inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le previsioni di spesa,

garantendo il pareggio di bilancio;

Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga una

sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel prospetto allegato;

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30-07-2018 - COMUNE DI MASI



Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio;

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:

il fondo cassa alla data del 30/06/2018 ammonta a €. 328.423,67;

gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni

contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale

positivo;

Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega alla

presente  quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere

necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale risulta congruo;

Ritenuto dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei

residui e della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale situazione di equilibrio di

bilancio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica, di cui all’articolo

1, commi 707-734 della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si allega alla

presente quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso in data 25 luglio 2018,

rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile Area Finanziaria in ordine alla regolarità tecnica e contabile
della presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n°267/2000;

Con voti n. 7  favorevoli  n. 3 astenuti (Roncolato Daniela, Ferrari Alberto e Casarotti Massimo) espressi per

alzata di mano dai n.10 consiglieri presenti

DELIBERA

di accertare ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal1)

responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata, il

permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per

quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio

economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e

l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di

amministrazione;

di dare atto che:2)

non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000;
le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono coerenti con
l’andamento della gestione e non necessitano di variazioni, tenuto conto del breve lasso di

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30-07-2018 - COMUNE DI MASI



tempo intercorso tra l’approvazione del bilancio ed il presente provvedimento (ovvero: tenuto

conto delle variazioni già apportate al bilancio di previsione con precedenti atti);

il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica, di cui all’articolo 1, commi
707-734 della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si

allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;

di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2017, ai sensi dell’art.3)

193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30-07-2018 - COMUNE DI MASI



OGGETTO:SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO
FINANZIARIO 2018 (ART. 193 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000
N.267) ED ATTIVAZIONE DEI PROGRAMMI

PARERE DI REGOLARITA’
TECNICA

DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO INTERESSATO

(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267)

Masi, lì 16-07-2018

Si certifica l’effettivo svolgimento
dell’istruttoria tecnica, sull’argomento in
oggetto e si esprime pertanto il seguente
parere:

Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo Toschetti

PARERE DI REGOLARITA’
CONTABILE

DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO INTERESSATO

(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267)

Masi, lì 16-07-2018

In relazione alla regolarità contabile, si
esprime il seguente parere:

Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo Toschetti

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30-07-2018 - COMUNE DI MASI



Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Masi, lì ______________ IL SEGRETARIO COMUNALE
 Antonella Mariani

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  Antonella Mariani F.to  COSIMO GALASSINI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Io sottoscritto Messo Comunale attesto che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno
______________ all’albo pretorio reg. n. ________ ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Masi, lì ______________ IL MESSO COMUNALE
F.to ALESSIA LISSANDRIN

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

SI CERTIFICA che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo
pretorio del Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma
dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Masi, lì ______________ IL SEGRETARIO COMUNALE
  Antonella Mariani

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30-07-2018 - COMUNE DI MASI


